
LISTA 

de titlu a bibliotecilor din raionul Leova la 01.01.2024 

 

Nr. 

d/r 

Adresa  Anul 

fondării 

Director , sef de bibliotecă telefon E-mail 

1. or.Leova  str.Ștefan cel Mare 

nr.61, BPR ,,Valeriu Matei”. 

1944 Boeștean Zinaida,director 

BPR,,Valeriu Matei” 

026323175,078012565 biblioteca.leova@mail.ru; 
bibleova@gmail.com 

2. or.Leova str.Victoria-3, 

Biblioteca orășenească 

Leova. 

1948 Cebanova Valentina, bibliotecară. 026323534, 078935537 leovabiblioteca1@gmail.com 

3. or.Iargara, Căminului 

Cultural  

1946 Stancă Larisa, bibliotecară în 

cadrul Căminului de Cultural or. 

Iargara 

026363449, 079407266 

biblioteca.iargara@gmail.com 

4. s.Baiuș, Biblioteca Publică. 1957 Maticiuc Eleonora, bibliotecară 026370301, 060605991 
bibliotecabaius1979@gmail.com 

5. s.Beștemac Biblioteca 

Publică. 

1951 Cebotari Elena,bibliotecară 026359306, 078727927 

bibliotecabestemac@gmail.com 

6. s.Borogani 

Biblioteca Publică. 

1950 Raileanu Sofia,bibliotecară 026371313, 069097660 

biblioteca.borogani@gmail.com 

7. s.Vozniseni 

Biblioteca Publică. 

1965 Mileva Ludmila,bibliotecară 068975707 

bpvozneseni@gmail.com 

8. s.Cazangic 

Biblioteca Publică. 

1955 Oloinic Irina,bibliotecară 069488040 

oloinic.irina85@gmail.com 

9. s.Cneazevca 

Biblioteca Publică. 

1954 Diacon Angela,bibliotecară 026346436, 060614101  
biblioteca.cneazevca@gmail.com 
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10. s.Covurlui  

Biblioteca Publică. 

1945 Budăi Margareta,bibliotecară 026378324, 078380002 

biblioteca.covurlui@gmail.com 

11. s.Colibabovca 

Biblioteca Publică. 

1951 Borov Aliona,bibliotecară 078572941 

biblioteca.colibabovca31@gmail.com 

12. s.Cupcui Biblioteca Publică. 1945 Rangu Svetlana,bibliotecară 069179492 
rangu.svetlana@gmail.com 

13. s.Cîmpul Drept 

Biblioteca Publică. 

1970 Lepădatu Inga,bibliotecară 078391772 

lepadatuinga@gmail.com 

14.  s.Tochile Răducani 

Biblioteca Publică. 

1946 Butnaru Ecaterina,bibliotecară 068907023 

biblioteca.tochile@gmail.com 

15.  s.Tomai 

Biblioteca Publică. 

1947 Dintiu Olga,bibliotecară 026369499, 067389007 

novatecatomai@gmail.com 

16.  s.Tomaiul Nou 

Biblioteca Publică. 

1957 Chirmicci Aliona,bibliotecară 079410040  

17. s.Hănăsenii Noi 

Biblioteca Publică 

1945 Vicol Maria,bibliotecară 067678011 

bibliotecahanaseniinoi@gmail.com 

18. s.Troița 

Biblioteca Publică. 

1965 Ceban Ecaterina,bibliotecară 026357366, 067671026 

katiuskaceban@mail.ru 

19. s.Tigheci 

Biblioteca Publică. 

1959 Butnaru Cristina,bibliotecară 026345392, 060604022 

biblioteca.tigheci1@gmail.com 

20. s.Sărățica Nouă 

Biblioteca Publică 

1955 Cernega Svetlana,bibliotecară 026373310, 068770826 

bibliotecapsn@gmail.com 

21. s.Sărățica Veche 

Biblioteca Publică 

 

1968 Mazur Eugenia,bibliotecară 078789377  
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22. s.Sărata Rezești 

Biblioteca Publică 

1950 Tomșa Nina,bibliotecară 026379335, 079816882 

ninatomsa@gmail.com 

23. s.Sărăteni,Biblioteca Publică. 1948 Gargaun Tatiana,bibliotecară  026361338, 069506200 
bibsarateni@gmail.com 

24. s.Sîrma, Biblioteca Publică. 1955 Baluță Svetlana,bibliotecară 026371478, 078611343 
biblioteca.sirma@mail.ru 

25. s.Sărata Nouă , 

Căminul Cultural 

1956 Țîcău Rodica,bibliotecară,in cadrul 

Căminului Cultural. 

0263669499; 

067389007 
bibliotecasaratanoua@mail.ru 

26. s.Orac, Biblioteca Publică. 1951 Nistor Olga,bibliotecară 026352238, 069839706 
biblioteca.orac@gmail.com 

27. s.Filipeni, Biblioteca Publică. 1948 Baraboi  Ecaterina,bibliotecară 026340785, 06892956 
irizan_ecaterina@mail.ru 

28. s.Ceadîr, Biblioteca Publică. 1957 Cerguță Victor,bibliotecar 026375373, 068935268 
biblioteca.ceadir@gmail.com 

29. s.Romanovca 

Biblioteca Publică. 

1977 Țîcău Ana,bibliotecară 026377216, 

0678346118 

 

30. s.Tomai 

 Biblioteca pentru copii 

1974 Dintiu Valentina,bibliotecară 026369499, 060696673 

bibliotecatomai@mail.ru 

31. s.Filipeni 

Biblioteca pentru copii. 

1977 Munteanu Rodica,bibliotecară 026340785, 068491868 

rodica-1970@mail.ru 

 

 

 

Director Biblioteca raională,,Valeriu Matei” Leova                                                  Zinaida Boeștean 
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